

SELISTE/ Sector 4

HARTA TEHNOLOGICA			Crearea plantațiilor forestiere plantarea manuala pe suprafața de 5,05 ha																		
Date inițiale:			Pregătirea solului mecanizat, termenul de creștere - 5 an, inclinarea terenurilor >10 grade, sol mijlociu, înbruiuit mijlociu. Schema 3,0 x 0,7 m. Compoziția 60% St15%Pa15%Fr10%K. Plantarea manuală																		
Nr. d/o	Denumirea si continutul operatiei	Unitatea de masura	Volumul lucrarilor	Componenta agregatului		Categoria de salarizare	Cantitatea necesara		Salariu total	Fondul asigurari sociale/medicale	Consumul de materiale (l/kg)				Material saditor borne panouri)	Total general, lei					
				Factorul	Utilajul		Agregatului schimb	Zile-om			Motorină	Ulei	Solidor	Benzină							
ANUL 1																					
1	Extragerea arborilor și arbuștilor preexistenți	m3	15	manual		V	219.84		10	3737.28	840.89	1958.58	171.10	0.92	91.66	29734.32					
2	Gramadirea și scoaterea la margină a resturilor	ha	3.54	DT-75		V	244.32		2	928.42	208.89	140.45	10.43	0.13	6.66	2918.36					
3	Boronitul pentru îndepărtarea vegetației	ha	3.54	MTZ 82	BDT-2,2	IV	221.76	0.47		198.03	44.56	72.34	6.32	0.03	3.39	1171.77					
4	Aratul suprafeței integral adâncimea de 27-30 cm cu boronit	ha	3.54	DT-75	PLN-3-35	V	254.56	1.07		517.52	116.44	215.93	18.86	0.10	10.11	3407.33					
5	Discuitul solului	ha	3.54	MTZ 82	BDT-2,2	IV	221.76	0.4		168.54	37.92	69.58	6.08	0.03	3.26	1100.18					
6	Cultivatul suprafeței înainte de plantare	ha	3.54	MTZ-82	KPS-4	III	197.12	0.24		89.89	20.22	68.24	4.91	0.06	3.13	971.91					
7	Transportarea materialului săditor la distanța de 30 km	buc	17675	MTZ-82	IPTS-4	II	173.36	0.5		164.69	37.06	32.37	2.37	0.01	1.34	608.81					
8	Îngropatul provizoriu a materialului săditor	mii. buc	17.675	manual		II	144.48		0.3	73.68	16.58					90.26					
9	Pregătirea puieților pentru plantare și transportarea la locul de sădit	mii. buc	17.675	manual		II	144.48		1.55	380.70	85.66					466.36					
10	Săpatul gropilor	buc	17675	motoburghiu		IV	0.48	42.08		34.34	7.73		12.37		61.86	1019.49					
11	Plantarea puieților	buc	17675	manual		III	165.52		41.1	11564.88	2602.10					37370.00					
12	Transportarea apei tehnice la distanța - 5 km	tone	176.75	MTZ-82	cisterna	II	173.36	7		2305.69	518.78	158.95	11.63	0.07	6.58	4823.02					
13	Udatul manual (10 litre/puiet)	buc	17675	manual		II	144.48		27.62	6783.91	1526.38					8310.29					
14	Confecționarea și instalarea stâlpilor	buc	4	manual		IV	177.36		0.35	105.53	23.74					252.35					
15	Transportarea lucrătorilor la distanța 3-5 km	uitati	1			IV	221.76	10		4324.32	972.97					5297.29					
	Motorina											2716.45	11	29880.92							
	Ulei											244.07	14	3416.93							
	Solidol											1.36	27	36.70							
	Benzină											187.98	13	2443.76							
	Material săditor	stejar pendiculat		10100	18180	frasin	2525	4797.5				17675.00	2.11	37370.00							
		măr pădureț		2525	8837.5	măceș	2525	5555													
	Stilpi											0.70	360.5	252.35							
	Total pe anul 1											61.76	82.92	31377.42	7059.92	2716.45	244.07	1.36	187.98	37622.35	111838.00

Director ÎS "ÎS Nisporeni-Silva"

Grigore PRAF

Inginer șef in silvicultură

Vasile Mîrza

Economist

Ion Guidea